УИД 04RS0№-37

Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Турунтаево 05 декабря 2023 г.

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Доржиева Б.Б., единолично, при секретаре Вылковой С.Н., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Прибайкальского района РБ Хулуева Н.М., подсудимого ФИО1, его защитника Папахчян А.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Прибайкальским районным судом РБ по ч. 4 ст. 111 УК РФ, с применением ст.ст. 70, 71 УК РФ к 7 годам 1 месяцу лишения свободы. 25.09.2020 освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Прибайкальским районным судом РБ по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ Прибайкальским районным судом РБ по ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Прибайкальского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, признан отцом несовершеннолетней А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязан выплачивать алименты в пользу А. на содержание дочери А, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. 15.10.2020, на основании исполнительного листа поступившего в Прибайкальский РОСП УФССП по РБ, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Прибайкальского района РБ от 26.01.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов более двух месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление вступило в законную силу 08.02.2022 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

09.06.2022 в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ и ДД.ММ.ГГГГ приговором Прибайкальского районного суда РБ ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев.

Игнорируя данные обстоятельства, ФИО1, в период времени с 01.07.2022 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023), проживая по 

<

адрес>, не желая выплачивать алименты, будучи здоровым и трудоспособным человеком, имея реальную возможность по их выплате, действуя из личной заинтересованности, выразившейся в нежелании расходовать денежные средства на погашение задолженности по алиментам, и выплате текущих алиментов, изыскивая денежные средства на свое материальное содержание, бездействуя на изыскание средств на содержание своей несовершеннолетней дочери, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и, желая их наступления, в нарушение требований ст.38 Конституции РФ (ч. 1- материнство и детство, семья находятся под защитой государства; ч. 2- забота о детях, их воспитание- равное право и обязанность родителей), ст. ст. 60, 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих право детей на получение средств от своих родителей для полноценного физического и интеллектуального развития и обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование их как личности с теми качествами, которые необходимы для жизни в обществе, не принимал, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин указанные обязательства не исполнял, алименты в размере, установленном в судебном решении не оплачивал, иную материальную помощь не оказывал, тем самым повторно допустил нарушение решения Прибайкальского районного суда РБ от 06.03.2012.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери, совершенное неоднократно, ФИО1, в период с 10.06.2022 по 22.08.2023 осуществлял неофициальную трудовую деятельность, точное место не установлено, и получая ежемесячный доход в размере 15 000 руб., из которого, заведомо зная о решении суда выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери, возбуждении исполнительного производства в отношении него, денежные средства для выплаты текущих алиментов и погашения имеющейся задолженности по ним, в размере, установленном в судебном решении не направлял, распоряжался ими по своему усмотрению.

Кроме того, будучи лицом трудоспособным, самостоятельно в ГКУ «Центр занятости населения Прибайкальского района РБ», для получения государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы в период с 10.06.2022 по 22.08.2023 ФИО1 не обратился, тем самым намеренно лишив себя возможности трудоустройства и официального дохода, с которого могли бы в будущем удерживаться денежные средства на содержание его несовершеннолетней дочери.

ФИО1 алименты в сумме 12 748 рублей 92 копейки, за период с 10.06.2022 по 30.06.2022 не выплачивал в период с 01.07.2022 по 30.08.2022 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.09.2022 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18212 рублей 75 копеек, за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 не выплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.10.2022 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 не выплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.11.2022 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 не выплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.12.2022 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 года не выплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.01.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 не выплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.02.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 не выплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.03.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 не выплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.04.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 не выплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 30.04.2023) и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.05.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 01.05.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 18 212 рублей 75 копеек, за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 не выплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023) и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.06.2023 по 22.08.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 24.04.2023 по 23.05.2023);

- алименты в сумме 13 963 рублей 11 копеек, за период с 01.04.2023 по 23.04.2023 не выплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 (за исключением периода нетрудоспособности с 01.05.2023 по 23.05.2023) и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.06.2023 по 22.08.2023);

- алименты в сумме 4700 рублей 06 копеек, за период с 24.05.2023 по 31.05.2023 не выплачивал в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее неоднократно не выплачивал их в период с 01.08.2023 по 22.08.2023.

Таким образом, в период с 01.07.2022 по 31.07.2023, ФИО1 уклонялся от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей без уважительных причин за период с 10.06.2022 по 31.05.2023 в общей сумме 195 326 рублей 84 копейки, тем самым, умышленно неоднократно не исполнял алиментные обязательства по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в период с 01.09.2022 по 22.08.2023. 

Общая задолженность у ФИО1, по уплате алиментов по состоянию на 22.08.2023, включительно, в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного Кодекса РФ и ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве», на содержание несовершеннолетней дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения составила 800 999 рублей 75 копеек.

Подсудимый ФИО1 и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду показал, что предъявленное органом дознания обвинение ему понятно. Вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 157 УК РФ он признает полностью. При этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольным и заявлено после консультации с защитником. Также высказался о том, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия и пределы его обжалования. 

Адвокат Папахчян А.Э. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей А. - П. в судебное заседание не явилась, направила заявление, согласно которому согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, наказание оставила на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Хулуев Н.М. не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Учитывая мнение участников процесса, а также принимая во внимание тот факт, что преступление, инкриминируемое в вину ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд полагает, что условия применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены и считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Также судом были исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого: 

<

данные изъяты>. 

Исследовав характеризующий материал, а также учитывая поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести; данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание ФИО1 вины, раскаяние, наличие двоих несовершеннолетних детей (Н, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и М, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. 

Согласно п. 47 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ, при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ (ч. 3 ст. 68 УК РФ).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретных обстоятельств его совершения, личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено реальное лишение свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить цели наказания – исправление и перевоспитание. 

Кроме того, поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено до вынесения приговора Прибайкальского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, суд, назначает окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. Учитывая требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, освобождения от наказания, назначения альтернативных видов наказания, суд не находит. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу суд не установил, в связи с чем, положения ст.64 УК РФ применению не подлежат. 

При определении размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

В отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05.12.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Прибайкальского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ с 16.11.2023 по 04.12.2023, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства и гражданский иск по делу отсутствуют.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Прибайкальского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05.12.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Прибайкальского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ с 16.11.2023 по 04.12.2023, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, в виде сумм, выплаченных адвокату Папахчян А.Э. за защиту интересов ФИО1, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право: в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе; ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, в порядке, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий п/п Б.Б. Доржиев

Копия верна: ___________